
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 25 декабря 2024 года № 4-нпа  

 

 

Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной 

к взысканию задолженности в части  

сумм местных налогов 

  

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом Губкинского городского округа Белгородской 

области Совет депутатов  

 

р е ш и л: 

 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 

1) наличие задолженности в части сумм местных налогов у умершего 

физического лица либо физического лица, объявленного умершим, в 

порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации в случае, если по истечении трех лет с момента 

открытия наследства оно не принято наследниками; 

2) наличие задолженности в части сумм местных налогов  

у физического лица в сумме, не превышающей 500 рублей отдельно по 

каждому виду налога, по истечении установленного статьей 48 Налогового 

кодекса Российской Федерации срока подачи в суд заявления о ее взыскании. 

 

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности в части сумм местных налогов по основаниям, 

установленным частью 1 настоящего решения, принимается налоговым 

органом по месту учета налогоплательщика при наличии следующих 

подтверждающих документов: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=487024&dst=5795


2 

 

2.1. По основанию, указанному в пункте 1 части 1 настоящего 

решения: 

1) справки о наличии на дату формирования справки положительного, 

отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета 

налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или 

налогового агента по форме, установленной федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов; 

2) сведений о регистрации факта смерти физического лица, 

содержащихся в Едином государственном реестре записей актов 

гражданского состояния; 

3) сведений нотариуса (лица, уполномоченного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации совершать нотариальные 

действия) о непринятии по истечении трех лет с момента открытия 

наследства наследниками. 

2.2. По основанию, указанному в пункте 2 части 1 настоящего решения, 

- справки о наличии на дату формирования справки положительного, 

отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета 

налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или 

налогового агента по форме, установленной федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов. 

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим 

силу решение двадцать второй сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 25 декабря 2019 года № 5-нпа                    

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки физических лиц по местным налогам и задолженности 

по пеням и штрафам по этим налогам». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 
Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 
 


